04.300.682/0001-09 

ENDEREÇO: R. Edeling Schutz, 103, Centro, Palhoça/SC – CEP 88.131-340 

2 – OBJETO:  

Contratação de empresa especializada para fornecimento de material gráfico. 

3 – VALOR TOTAL: 

Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$ 2.963,97 (dois mil novecentos e sessenta e 

três reais e noventa e sete centavos). As despesas decorrentes da presente licitação serão custeadas 

com recursos próprios da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Agricultura para 

o exercício 2026, conforme abaixo; 

Prefeitura Municipal De Rancho Queimado

[...]

de Licitação, quando o objeto pleiteado se enquadrar nos casos de dispensa e inexigibilidade.  

Quanto a Dispensa, o artigo 75 da lei 14.133/2021 indica as hipóteses de realização:  

Art.75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras; 

Sendo assim, plenamente justificada a Despensa de Licitação no presente caso, uma vez que cumprido 

os requisitos estabelecidos em lei. 

6 – JUSTIFICATIVA  

A contratação de serviços gráficos mostra-se necessária para assegurar a adequada divulgação de

[...]

realizadas pesquisas em processos licitatórios e contratações semelhantes em outros municípios, 

considerando valores praticados para serviços de mesma natureza e complexidade. 

A pesquisa abrangeu contratações recentes de materiais gráficos para a administração pública, cujos 

valores médios ficam em de R$ 2.963,97 (dois mil novecentos e sessenta e três reais e noventa e sete 

centavos), conforme homologações verificadas nos portais de transparência e diários oficiais. 

Além disso, o valor estimado de R$ 1.855,00 (mil oitocentos e cinquenta e cinco reais) está, portanto, 

dentro da média de mercado, justificando sua razoabilidade e adequação orçamentária. 

8- RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

A escolha da empresa Gráfica Madri Ltda, inscrita no CNPJ nº 04.300.682/0001-09, fundamenta-se 

em critérios objetivos, técnicos e econômicos, em estrita observância aos princípios da legalidade,

[...]

incluindo a criação, desenvolvimento e finalização de layouts, impressão e acabamento, conforme 

especificações estabelecidas no Termo de Referência anexo ao edital. 

Ressalta-se que a Gráfica Madri Ltda apresentou proposta com valor global de R$ 1.855,00 (mil 

oitocentos e cinquenta e cinco reais), compatível com os preços praticados no mercado e dentro do 

limite legal para contratação por dispensa de licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021. 

Além do critério econômico, a empresa atendeu integralmente às exigências de habilitação jurídica,